
 

 

 

  
  

 

1 

 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

Καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης των αναγκαίων κεφαλαίων από τον τακτικό 

προϋπολογισμό στα πιστωτικά ιδρύματα, στους ευρωπαϊκούς χρηματοπιστωτικούς 

θεσμούς και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 197 ν. 4820/2021 (Α' 130) για τη 

χρηματοδότηση επιλέξιμων επενδύσεων, μέσω των δανείων με πόρους του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α' 

130) και ιδίως τις παρ. 1Α και 2Α του άρθρου 197, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 34 του ν. 

5233/2025 (Α' 166). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 

(Α' 133). 

3.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

4.Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 

Οδηγίας 2011/85/ ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α'143). 

5.Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α' 181). 

6.Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

7.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131). 

8.Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

9.Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 

στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β'4403). 

10.Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 

του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β'4441). 

11.Την υπό στοιχεία 114549ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12.Την υπ' αρ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την 

Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας (στο εξής το «Σ.Α.Α.»). 

13.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για 

την Ελλάδα (ST 10152/21 ADD 1). 

14.Την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 

15831/23 ADD 1). 

15.Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

για την έγκριση της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα 

(ST 11858/24, ADD 1). 

16.Την από 14 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής 

Ένωσης για την τροποποίηση της εκτελεστικής απόφασης, της 13 ης Ιουλίου 2021, σχετικά 

με την έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας της Ελλάδας 

(ST 17055/24 ADD 1). 

17.Την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754. 

18.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 

57/17). 

19.Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του 

Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 

εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και του 

παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μηχανισμού 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από 

την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» (Α' 

53). 

20.Τον ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 

(Α'207) και ειδικότερα τα άρθρα 270-281 αυτού. 

21.Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και 

άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α' 135). 

22.Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής της 17ης Ιουνίου 2014 για την κήρυξη 

ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβατών με την εσωτερική αγορά κατ' εφαρμογή 

των άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης (L 187/1) [Γενικός Απαλλακτικός Κανονισμός 

(ΓΑΚ)]. 

23.Την Δανειακή Σύμβαση μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 

Ευρωπαϊκή Επιτροπή και της Ελληνικής Δημοκρατίας, εκπροσωπούμενης από τον Υπουργό 



 

 

 

  
  

 

3 

 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Οικονομικών και τον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών που υπεγράφη στην Αθήνα στις 

20 Ιουλίου 2021 και στις Βρυξέλλες στις 26 Ιουλίου 2021 και κυρώθηκε με το άρθρο δεύτερο 

του ν. 4822/2021 (Α' 135). 

24.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών 

(ΕΕ) 1296/2013, (ΕΕ) 1301/2013, (ΕΕ) 1303/2013, (ΕΕ) 1304/2013, (ΕΕ) 1309/2013, (ΕΕ) 

1316/2013, (ΕΕ) 223/2014, (ΕΕ) 283/2014 και της απόφασης 541/2014/ ΕΕ και για την 

κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193/1), όπως τροποποιήθηκε από 

τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2024/2509 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 23 ης Σεπτεμβρίου 2024, σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που 

εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης. 

25.Την Ανακοίνωση 2021/C 280/01 της Επιτροπής σχετικά με τεχνική καθοδήγηση όσον 

αφορά τον έλεγχο βιωσιμότητας για το ταμείο InvestEU. 

26.Την Ανακοίνωση 2021/C 58/01 της Επιτροπής «Τεχνική καθοδήγηση σχετικά με την 

εφαρμογή της αρχής της «μη πρόκλησης σημαντικής βλάβης» στο πλαίσιο του κανονισμού 

για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας. 

27.Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β'4498). 

28.Την υπό στοιχεία 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 

Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) περί έγκρισης του Εγχειριδίου 

Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας (ΤΑΑ). 

29.Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων αχρεωστήτως ή 

παρανόμως καταβληθέντων ποσών από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαίσιο 

Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 

(Β'3079). 

30.Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Κριτήρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των επενδυτικών σχεδίων που 

χρηματοδοτούνται με δάνεια του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β'4521). 

31.Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ2021/30.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, 

των όρων και προϋποθέσεων της διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρήσεις, 

εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της επιλεξιμότητας των επενδύσεων που 

χρηματοδοτούνται με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας και ορισμός της 

διαδικασίας, των όρων και των κριτηρίων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 

επενδυτικών σχεδίων» (Β'4522). 



 

 

 

  
  

 

4 

 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

32.Τις Συμβάσεις του Ελληνικού Δημοσίου με τα Ελληνικά πιστωτικά ιδρύματα, την 

Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων και την Ευρωπαϊκή Τράπεζα Ανασυγκρότησης και 

Ανάπτυξης (εφεξής «Ευρωπαϊκοί Χρηματοπιστωτικοί Θεσμοί») και την Ελληνική 

Αναπτυξιακή Τράπεζα Επενδύσεων Α.Ε. 

33.Την υπό στοιχεία οικ.2/120162/ΔΛΤΠ/5-5-2022 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών «Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου στην Τράπεζα 

της Ελλάδος, καθορισμός κίνησης και λογιστική παρακολούθηση» (Β'2262). 

34.Την ανάγκη καθορισμού της διαδικασίας διάθεσης των αναγκαίων κεφαλαίων από τον 

τακτικό προϋπολογισμό, στα πιστωτικά ιδρύματα, στους ευρωπαϊκούς χρηματοπιστωτικούς 

θεσμούς και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 197 ν. 4820/2021 για τη χρηματοδότηση 

επιλέξιμων επενδύσεων, μέσω των δανείων με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 

Ανθεκτικότητας. 

35.Το υπό στοιχεία 185908 ΕΞ 2025/24.10.2025 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

36.Την υπό στοιχεία 2/89242/ΔΠΓΚ/6.11.2025 εισήγηση δημοσιονομικών επιπτώσεων της 

Γενικής Διεύθυνσης Δημοσιονομικής Πολιτικής και Προϋπολογισμού του Γενικού 

Λογιστηρίου του Κράτους, σύμφωνα με την οποία από την έκδοση της παρούσας απόφασης 

δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋπολογισμού του Υπουργείου Εθνικής 

Οικονομίας και Οικονομικών, όσον αφορά στη χορήγηση δανείων από πόρους του ΤΑΑ, 

αλλά ενδέχεται μόνο να προκληθεί πρόσθετη επιβάρυνση τόκων λόγω ανάγκης κάλυψης των 

χρηματοδοτικών αναγκών του Δημοσίου, η οποία θα βαρύνει τον προϋπολογισμό του 

Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

37.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Άρθρο Μόνο 

1.Καθορίζουμε τη διαδικασία διάθεσης από τον τακτικό προϋπολογισμό των αναγκαίων, για 

την απρόσκοπτη χρηματοδότηση επιλέξιμων επενδύσεων μέσω των δανείων με πόρους του 

Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, κεφαλαίων της παρ. 1Α του άρθρου 197 του ν. 

4820/2021 (Α' 130), στους ευρωπαϊκούς χρηματοπιστωτικούς θεσμούς και τα πιστωτικά 

ιδρύματα και φορείς της παρ. 1 του άρθρου 197 του ν. 4820/2021 (Α' 130). 

2.Τα ανωτέρω κεφάλαια διατίθενται τμηματικά και σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις 

οικείες συμβάσεις, κατόπιν εισήγησης της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 

Ανάκαμψης προς τον αρμόδιο για αυτήν Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

3.Τα ανωτέρω κεφάλαια πιστώνονται στους τραπεζικούς λογαριασμούς τους στην Τράπεζα 

της Ελλάδος με τη μεταφορά ποσών, από τον κεντρικό λογαριασμό διαθεσίμων του 

Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «ΕΔ - Συγκέντρωση εισπράξεων και πληρωμών», με εντολές 

του Α' Τμήματος της Διεύθυνσης Λογαριασμών και Ταμειακού Προγραμματισμού του 

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, ύστερα από αίτημα του αρμόδιου για την Ειδική 

Υπηρεσία Συντονισμού του Ταμείου Ανάκαμψης Υπουργού, σύμφωνα με τα 

διαλαμβανόμενα στην υπό στοιχεία 2/120162/ΔΛΤΠ/5.5.2022 απόφαση του Αναπληρωτή 



 

 

 

  
  

 

5 

 

210225 ΕΞ 2025, ΦΕΚ-6566/Β/09.12.2025 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Υπουργού Οικονομικών «Άνοιγμα τραπεζικών λογαριασμών του Ελληνικού Δημοσίου στην 

Τράπεζα της Ελλάδος, καθορισμός κίνησης και λογιστική παρακολούθηση» (Β' 2262). 

4.Τα σχετικά ποσά που εκταμιεύονται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή κατατίθενται, επίσης, 

στον λογαριασμό του Ελληνικού Δημοσίου Νο 200 «Ε.Δ. - Συγκέντρωση Εισπράξεων και 

Πληρωμών». 

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 3 Δεκεμβρίου 2025 


